
Comune di Carpineti  
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014  
PEC: comune.carpineti@legalmail.it  

 
Determina n 42 del 09/06/2023 

 
Comune di Carpineti 

SETTORE SICUREZZA SOCIALE, SCUOLA (CONFERITO ALL'UNIONE MONTANA) 

DETERMINA N. 42 DEL 09/06/2023 

 

OGGETTO: ARTICOLO 2 DEL DECRETO LEGGE 23 NOVEMBRE 2020, N. 154 PER 

LE MISURE STRAORDINARIE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - PRESA D’ATTO 

CONCESSIONE BUONI SPESA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE: Paola Manfredi 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

 di Consiglio Comunale n. 21 del 20/03/2023 avente per oggetto: “Approvazione 

bilancio di previsione 2023-2025, nota integrativa al bilancio e nota di aggiornamento del 

DUP 2023-2054”; 

 di Giunta Comunale n. 07 del 23 Febbraio 2022 avente per oggetto: “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024 e piano della performance; 

 

PREMESSO CHE:  

 con atto Costitutivo del 17.01.2014, repertorio nr. 594 in data 20.01.2014, i Comuni di 

Busana, Carpineti, Casina, Castelnovo ne’ Monti, Collagna, Ligonchio, Ramiseto, Toano, 

Vetto e Villa Minozzo hanno costituito l’Unione dei Comuni Montani denominata 

“Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano” in conformità all’ art. 32 del 

TUEL, all’art. 14 del D.L. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010 e all’art. 19 della 

L.R. 21/2012;  

 lo Statuto è entrato in vigore il 14.02.2014 e l’Unione si è definitivamente costituita in 

data 12.03.2014;  

 i Comuni di Carpineti, Casina, Castelnovo ne’ Monti, Toano, Vetto, Ventasso e Villa 

Minozzo hanno concordato di esercitare in forma associata tra loro, attraverso il 

conferimento della gestione all’Unione, la funzione fondamentale di progettazione e 

gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai 

cittadini, (art. 7 comma 3 l.r. 21/2012, succ. modif., e lett. g) del comma 27 del d.l. 

78/2010 e della funzione fondamentale dei servizi educativi  a partire dal 2017, ai sensi 

del combinato disposto dell’ art..7, co.4, L.R.21/2012 e dell’art.1 della L.R. 23/2013, salvo 

il Comune di Ventasso che ai sensi dell’art. 24, comma 4bis e 4ter della L.R. 21/2012 



Comune di Carpineti  
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014  
PEC: comune.carpineti@legalmail.it  

 
Determina n 42 del 09/06/2023 

procederà al loro conferimento in modo graduale come previsto nel medesimo schema di 

convenzione;  

 con deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 20 del 10.07.2017, resa 

immediatamente eseguibile, l’Unione Montana ha recepito il conferimento delle 

predette funzioni da parte dei Comuni aderenti all’Unione approvando la relativa 

convenzione; 

 con delibere consiliari dei sottoelencati Comuni, rese immediatamente eseguibili, è stata 

confermata la Convenzione per il conferimento all’ Unione Montana dei Comuni 

dell’Appennino Reggiano, delle funzioni fondamentali di Progettazione e Gestione del 

Sistema Locale dei Servizi Sociali ed Erogazione delle Relative Prestazioni ai Cittadini (art. 

7 co.3 L. R. 21/2012, succ. modif. e lett. g) del comma 27, del D.L. 78/2010) e della 

funzione fondamentale dei Servizi Educativi: 

 COMUNE  N. DELIBERA  SEDUTA 

CONSILIARE 

 Carpineti  41  22 Luglio 2022 

 Casina  30  25 Luglio 2022 

 Castelnovo ne’ 

Monti 

 47  26 Luglio 2022 

 Toano  21  21 Luglio 2022 

 Ventasso  36  23 Luglio 2022 

 Vetto  29  25 Luglio 2022 

 Villa Minozzo  42  23 Luglio 2022 

 con deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 24 del 29.07.2022, resa 

immediatamente eseguibile, l’Unione Montana ha recepito il conferimento delle 

predette funzioni da parte dei Comuni aderenti all’Unione approvando la relativa 

convenzione 

 la suddetta convenzione è stata sottoscritta in data 03.08.2022 con scrittura privata Reg. 

n.43/2022;  

 la durata della convenzione è stabilita in anni 5 a decorrere dal 3 agosto 2022; 

 

RICHIAMATO l’art. 3 della convenzione di che trattasi per cui in relazione alle materie sociali ed 

educative gli organi dell’Unione adottano tutti gli atti di natura gestionale, a valere anche sugli 

stanziamenti dei bilanci comunali a ciò eventualmente destinati, nonché gli atti di natura 

politica; 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione n. 57 dello 16.08.2022 di nomina della sottoscritta 

quale responsabile del Polo 3 Carpineti – Casina Servizio Sociale ed Educativo Associato; 

 

VISTI: 

 la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, fino al 31 luglio 2020, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo 



Comune di Carpineti  
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014  
PEC: comune.carpineti@legalmail.it  

 
Determina n 42 del 09/06/2023 

al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili Covid-19; 

 gli ulteriori e successivi provvedimenti nazionali con cui il predetto stato di emergenza è 

stato prorogato; 

 il Decreto Legge n. 24 del 24 marzo con cui il Consiglio dei Ministri ha disposto al 31 

marzo 2022 la chiusura dello stato di emergenza per contrastare la diffusione 

dell'epidemia da Covid-19, dichiarato il 31 gennaio 2020; 

 

RILEVATO che la situazione di emergenza dichiarata con il diffondersi dell’epidemia di Covid-19 

(“Coronavirus”) ha visto la conseguente adozione di diverse misure approvate dalle autorità 

preposte alla tutela della salute pubblica allo scopo di contenere il contagio; 

 

CONSIDERATO che: 

 con ODPC n. 658 del 29 marzo 2020 ad Oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione 

civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” è stato disposto di supportare i comuni 

interessati dall’emergenza epidemiologica da virus Covid 19, mediante un primo 

trasferimento di fondi per solidarietà alimentare; 

 con la suddetta ordinanza sono stati assegnati ai Comuni delle risorse da destinare a 

misure urgenti di solidarietà alimentare; 

 

SPECIFICATO che sulla base di quanto assegnato ai sensi della richiamata ordinanza ciascun 

comune è stato autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

di: 

a) buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell’elenco che verrà pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 

b) generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

 

VISTO l’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure finanziarie 

urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” che interviene per consentire ai 

Comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare e a tal fine viene istituito nello 

stato di previsione del Ministero dell’interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da 

erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del decreto legge da 

gestire con le modalità degli Allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo della protezione civile n. 658 

del 29 marzo 2020.; 

 

EVIDENZIATO pertanto che i criteri di attribuzione ai singoli Comuni delle risorse l’articolo 2 del 

decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 e le modalità di utilizzo rimangono quelli definiti 

nell'ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 a firma del capo della protezione civile; 

 

CHE la somma spettante al Comune di Carpineti è stata pari ad € 21.243,37; 

 



Comune di Carpineti  
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014  
PEC: comune.carpineti@legalmail.it  

 
Determina n 42 del 09/06/2023 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 102 del 26.11.2020 con la quale si è provveduto a specifica 

variazione di bilancio ai sensi dell’art. 175 comma 4° del TUEL prevedendo in entrata la somma 

assegnata con l’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 e in uscita la relativa 

spesa per l'attribuzione delle misure di solidarietà alimentare; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 111 del 07/12/2020con la quale il Comune di Carpineti ha 

destinato la somma di € 21.243,37 assegnata con l’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 

2020, n. 154 per l’utilizzo di buoni spesa disciplinando le modalità di erogazione e i requisiti per 

l'assegnazione degli stessi 

 

RILEVATO CHE la deliberazione n. 111/2020 prevede: 

 

 di destinare la somma di €. 21.243,37 assegnata al Comune di Carpineti con l’articolo 2 

del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 per la distribuzione di buoni spesa da 

utilizzare negli esercizi commerciali che hanno aderito alle misure di solidarietà 

alimentare; 

 la competenza in merito all’individuazione della platea dei beneficiari viene attribuita 

all’Ufficio dei Servizi Sociali di ciascun Comune tra i nuclei familiari più esposti agli effetti 

economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato 

di bisogno per soddisfare le necessità alimentari con priorità per quelli non già 

assegnatari di sostegno pubblico 

 

VISTA la determina del Responsabile del Settore Finanziario Personale Tributi n. 55 del 

09.12.2020 con la quale si provvedeva ad assumere l’impegno di spesa relativo alla somma 

attribuita come sopra detto al Comune di Carpineti di €. 21.243,37; 

 

CONSIDERATO CHE : 

 il Servizio Sociale, ha provveduto ad individuare la platea dei beneficiari tra i nuclei 

familiari che hanno presentato la richiesta di buoni spesa in relazione ai requisiti di cui 

alla delibera n. 111/2020; 

 i buoni spesa attribuiti sono stati utilizzati dai beneficiari negli esercizi commerciali del 

Comune che hanno aderito all’iniziativa; 

 il corrispettivo del valore del buono spesa è stato liquidato agli esercizi commerciali 

dietro presentazione di regolare fattura o rendiconto;  

 

RICHIAMATA la delibera ANAC n. 313 del 9 aprile 2020 che cita testualmente «Per assenza dei 

presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione dell’art. 3 della legge n. 136/2010, la 

tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della 

pubblica amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a persone in condizioni di bisogno 

economico e fragilità personale e sociale ovvero, ancora, erogati per la realizzazione di progetti 

educativi» e pertanto sulla base delle motivazioni esposte, le erogazioni in argomento non sono 



Comune di Carpineti  
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014  
PEC: comune.carpineti@legalmail.it  

 
Determina n 42 del 09/06/2023 

assoggettate all’obbligo di acquisizione del CIG, né ai fini della tracciabilità, né ai fini 

dell’assolvimento degli obblighi comunicativi in favore dell’Autorità; 

 

CHE gli aspetti fiscali devono essere regolati dall’esercente e dal beneficiario con l’emissione 

obbligatoria di uno scontrino fiscale elettronico emesso alla consegna della merce;  

 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere con il presente provvedimento prendere atto dei 

nuclei familiari assegnatari dei buoni alimentari di cui alle risorse assegnata al Comune di 

Carpineti con l’articolo 2 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154; 

 

VISTI: 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Dlgs. nr. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ; 

 

DETERMINA  

 

 

1. DI CONSIDERARE le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, 

quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

1. DI PRENDERE ATTO che a seguito delle istruttorie effettuate dal Servizio Sociale sulle 

richieste pervenute al comune di Carpineti, sono stati concessi buoni alimentari a n. 53 

nuclei famigliari, descritti nell’elenco che si allega quale parte integrante e sostanziale al 

presente atto, con omissione dei dati identificativi delle persone fisiche, nel rispetto 

della normativa sulla privacy; 

 

2. DI SIGNIFICARE che la concessione dei buoni alimentari è da intendersi a tutti gli effetti 

quale erogazione di contributo economico; 

  

3. DI DARE ATTO che nel rispetto della legge sulla Privacy, la corrispondenza anagrafica del 

codice citato trova riscontro in apposita documentazione a disposizione e conservata nel 

fascicolo del procedimento presso il Servizio Sociale di Carpineti, consultabile solo da 

interessati e contro interessati; 

 

4. DI DARE ATTO INOLTRE che per la modalità di tutela adottata, nel garantire l’anonimato 

del soggetto di cui al presente provvedimento, si rispetta perciò il suo diritto alla 

riservatezza e si possa altresì procedere con la pubblicazione all’Albo Pretorio, non 

sottraendo l’atto a tale adempimento; 

 

5. DI PRENDERE ATTO che l’importo di €. 21.243,37 destinato al Comune di Carpineti è 

stato utilizzato per la somma di € 21.240,00 per l’attribuzione dei buoni spesa; 

 



Comune di Carpineti  
P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615001 – Fax. 0522 718014  
PEC: comune.carpineti@legalmail.it  

 
Determina n 42 del 09/06/2023 

6. DI DARE ATTO che le erogazioni in argomento non sono assoggettate all’obbligo di 

acquisizione del CIG, né ai fini della tracciabilità, né ai fini dell’assolvimento degli obblighi 

comunicativi in favore dell’Autorità; 

 

7. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione e/o aggiornamento di cui al D. Lgs. n. 

33/2013, art. 26, nel rispetto della normativa sulla privacy; 

 

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line per quindici 

giorni consecutivi, ai fini della generale conoscenza. 

 

 
 

Il Responsabile del 
Settore Sicurezza Sociale, Scuola (conferito 

all'Unione Montana) 
Paola Manfredi 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carpineti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Manfredi in data 09/06/2023


